
S.A.G.A. S.p.A. 
Procedura aperta per appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori di  

completamento dell’Aeroporto di Pescara: riqualificazione area Landside 
BANDO DI GARA 

 

1 

 

S.A.G.A. S.p.A. 

- Società Abruzzese Gestione Aeroporti - 

c/o Aeroporto d’Abruzzo - Via Tiburtina km 229,100 – 65131 PESCARA 

 

 

Procedura aperta per appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori di  
completamento dell’Aeroporto di Pescara: riqualificazione area Landside 

 

BANDO DI GARA 

codice CIG: 5982161B6A 

codice CUP: I24B13000040001 

 

 

SEZIONE I : AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: 

Denominazione ufficiale: S.A.G.A.– Società Abruzzese Gestione Aeroporti S.p.A. 

Indirizzo postale: Via Tiburtina km 229,100 (c/o Aeroporto d’Abruzzo) 

Città: PESCARA  - Codice postale: 65131 -  Paese: Italia (IT) 

Punti di contatto: SAGA S.p.A.  - Telefono: +39 0854324208 

All'attenzione di: Ing. Luisa Del Proposto (Responsabile Unico del Procedimento) 

Posta elettronica: luisa.delproposto@abruzzo-airport.it   -  Fax: +39 0854324207 

P.E.C.: abruzzo-airport@pec.it 

Indirizzo internet: http://www.abruzzoairport.com 

Indirizzo del Profilo di Committente: http://www.abruzzoairport.com/BandiElenco.aspx?lang=it 

La documentazione di gara comprende: a) Bando di gara, b) Disciplinare di gara,  c) Capitolato speciale 
d'appalto - Parte amministrativa, d) Capitolato speciale d'appalto – Norme tecniche opere civili, e) Capitolato 
speciale d'appalto – Norme tecniche impianti, f) PSC,  g) Schema di contratto. Tutta la documentazione so-
pra indicata è scaricabile dal Profilo di Committente sopra indicato. 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Società di capitale a partecipazione pubblica maggioritaria 

I.3) Principali settori di attività 

Attività connesse agli aeroporti 

I.1.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici: NO 

 

SEZIONE II : OGGETTO DELL'APPALTO 

II.1) Descrizione :  

Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di completamento dell’Aeroporto di Pescara: riqualificazio-
ne area Landside. 

La gara è effettuata mediante procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi degli articoli 53, comma 2, lett. b), 55, comma 5 e 83 del d.lgs 12 aprile 2006, n.163. 



S.A.G.A. S.p.A. 
Procedura aperta per appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori di  

completamento dell’Aeroporto di Pescara: riqualificazione area Landside 
BANDO DI GARA 

 

2 

Il contratto rientra tra i servizi di cui alla parte III del D.L.gs 163/2006, “Settori Speciali”, e pertanto si applica-
no le norme ivi richiamate e quelle riferite ai settori speciali di cui all’art. 206 D.Lgs.163/2006 e art.339 ss del 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nonché le norme prescritte dal proprio regolamento e quelle ulteriori specifica-
tamente indicate nel bando di gara e nei suoi allegati. 

La progettazione esecutiva deve essere redatta e consegnata alla Stazione appaltante entro il termine pe-
rentorio di 45 giorni. Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 255. E' ob-
bligatorio il sopralluogo. 

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice : 

CIG: 5982161B6A - Procedura aperta per appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori di com-
pletamento dell’Aeroporto di Pescara: riqualificazione area Landside 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione : 

Lavori: Progettazione ed esecuzione  

Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi : Aeroporto 
D'Abruzzo -Pescara 

Codice NUTS: ITF13 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione: 

L'avviso riguarda un appalto pubblico 

II.1.4) Informazioni relativi all’accordo quadro: NO 

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti : 

L’appalto riguarda Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di completamento dell’Aeroporto di Pe-
scara: riqualificazione area Landside. 

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV) : 

Oggetto principale   45213331-2  - 45262800-9 

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) :  NO 

II.1.8) Lotti:  

Questo appalto è suddiviso in lotti:  NO 

II.1.9) Informazioni sulle varianti: 

Sono ammesse soluzioni migliorative ed integrazioni tecniche in sede di formulazione dell’offerta tecnico-
organizzativa 

 

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto : 

II.2.1) Quantitativo o entità totale :  

L’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza da interferenza ex art. 86, co 3 ter del 
Codice, gli oneri per la progettazione esecutiva ed esclusi gli oneri fiscali, ammonta ad euro 3.465.882,44 
(euro tremilioniquattrocentosessantacinquemilaottocentoottantadue/44), di cui: 

• oneri per l’esecuzione dei lavori pari a euro 3.253.869,63 (euro tremilioniduecentocinquantatremilaot-
tocentosessantanove/63). Si precisa fin d’ora che l’offerta economica dovrà specificare dettagliata-mente, 
ed a pena di esclusione l’indicazione dei costi per la sicurezza interni o aziendali di cui all’art. 86, co 2 bis 
del codice; 

• oneri per la progettazione esecutiva pari a euro 85.000,00 (euro ottantacinquemila/00); 
• oneri per la sicurezza da interferenza e per l’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, 

pari ad euro 127.012,81 (euro centoventisettemiladodici/81). 
 

II.2.2) Opzioni : NO 

II.2.3) Informazioni sui rinnovi : NO 

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione: 



S.A.G.A. S.p.A. 
Procedura aperta per appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori di  

completamento dell’Aeroporto di Pescara: riqualificazione area Landside 
BANDO DI GARA 

 

3 

45 gg. per la progettazione esecutiva e 255 gg. per l’esecuzione dei lavori 

 

SEZIONE III : INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) Condizioni relative all'appalto: 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:  

L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da cauzione provvisoria, come definita dall’art. 75 del Codice, 
pari ad euro 69.317,65; detta cauzione garantisce anche il versamento della sanzione prevista dall’art. 38, 
comma 2-bis, del Codice; in caso di escussione per il pagamento di detta sanzione, il concorrente è obbliga-
to a reintegrare la cauzione nel suo pieno importo. 

E' prevista anche la Cauzione definitiva ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 

Per effetto dell’obbligo, previsto dall’articolo 40, comma 3, lettera a), del Codice e dall’art. 63 del Regolamen-
to di possedere la certificazione del sistema di qualità aziendale e della disposizione prevista dall’articolo 40, 
comma 7, del Codice, la cauzione provvisoria resta stabilita in misura pari ad almeno euro 34.658,82 (euro 
trentaquattromilaseicentocinquantotto/82) e la cauzione definitiva nella misura del 5% dell’importo contrat-
tuale. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili 
in materia: 

L’appalto è finanziato con fondi PAR FAS 2007/2013 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:  

Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all' art.34 D.Lgs.163/2006.A detti soggetti si appli-
cano le disposizioni normative contenute negli artt. 35, 36 e 37 D.Lgs.163/2006. 

III.1.4) Altre condizioni particolari:  

La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: E’ obbligatorio il sopralluogo 

 

III.2) Condizioni di partecipazione: 

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale: 

I concorrenti devono essere in possesso di attestazione SOA, rilasciata da società organismo di attestazione 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione in categoria e classifica ade-
guata, ai sensi dell’articolo 61 del d.p.r. 207/2010, ai lavori da assumere come specificata nel Disciplinare di 
Gara pubblicato sul Profilo del Committente. 

I concorrenti, qualora non siano in possesso di specifica attestazione SOA per progettazione e per costru-
zione devono inoltre, essere in possesso dei requisiti previsti per l’affidamento dei servizi di progettazione di 
cui all’articolo 267 del d.p.r. 207/2010, come specificati nel Disciplinare di Gara pubblicato sul Profilo del 
Committente. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: 

Come da Disciplinare di Gara pubblicato sul Profilo del Committente. 

III.2.3) Capacità tecnica: 

Come da Disciplinare di Gara pubblicato sul Profilo del Committente. 

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati: NO 

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi: NO 

 

SEZIONE IV : PROCEDURA 

IV.1) Tipo di procedura: 

IV.1.1) Tipo di procedura:  Aperta 



S.A.G.A. S.p.A. 
Procedura aperta per appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori di  

completamento dell’Aeroporto di Pescara: riqualificazione area Landside 
BANDO DI GARA 

 

4 

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta: NO 

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo: NO 

 

IV.2) Criteri di aggiudicazione 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione  

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel Disciplinare di Gara pubblicato sul Pro-
filo del Committente. 

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica 

Ricorso ad un'asta elettronica: NO 

 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo: 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 

CIG:  5982161B6A   -   CUP:  I24B13000040001 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:  NO 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento de-
scrittivo:  

Come da Disciplinare di Gara pubblicato sul profilo del committente. 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Data: 5 ottobre 2015 Ora: 12:00 

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare: NO 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: ITA-
LIANO 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 

giorni : 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 

Data : 12 ottobre 2015 Ora 09:30 

Luogo: c/o sede della SAGA S.p.A. 

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: Legali rappresentati o persone munite di specifica 
delega scritta . 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) Informazioni sulla periodicità: (se del caso) 

Si tratta di un appalto periodico : no 

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea: 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea :  

L’appalto è finanziato con fondi PAR FAS 2007/2013 

VI.3) Informazioni complementari: (se del caso) 

La documentazione di gara comprende: 

a) Bando di gara 

b) Disciplinare di gara  

c) Capitolato speciale d'appalto - Parte amministrativa 



S.A.G.A. S.p.A. 
Procedura aperta per appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori di  

completamento dell’Aeroporto di Pescara: riqualificazione area Landside 
BANDO DI GARA 

 

5 

d) Capitolato speciale d'appalto – Norme tecniche opere civili 

e) Capitolato speciale d'appalto – Norme tecniche impianti 

f) PSC 

g) Schema di contratto  

Tutta la documentazione sopra indicata è scaricabile dal sito internet  
http://www.abruzzoairport.com/BandiElenco.aspx?lang=it.  

Eventuali comunicazioni e/o chiarimenti in merito alle procedure saranno rese note sul medesimo indirizzo 
internet. 

 

VI.4) Procedure di ricorso: 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Denominazione ufficiale: T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per l'Abruzzo – sezione staccata di 
Pescara 

Città: Pescara    -    Codice postale: 65129 Paese: Italia (IT) 

Telefono: +39 0854554371 

Posta elettronica: Fax: +39 0854554354 

VI.4.2) Presentazione di ricorsi: 

30 giorni ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs.2 luglio 2010 n.104 

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorsi:  NO 

 

VI.5) Data di Pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: 5°Serie Speciale n. 98 
del 21 agosto 2015 

 

 
 
  SAGA SPA 

          Il PRESIDENTE 
                Prof. Nicola Mattoscio 
                   
 


